Cà vua Lê lẫn chúa Trịnh đều trọng dụng
bà, giao cho bà quản lý, coi sóc việc dạy dỗ các phi tần và vương từ
trong cung và phong bà làm Lễ Phi.

Bà giáo Nguyễn Thị Duệ nổi tiếng là người có kiến thức uyên
bác, bà được coi là người thầy cùa giới nho sinh. Trong các kỳ thi
quan trọng, bà được giao việc xem xét lại các bài văn của những
người đồ đạt.

Khoa thi năm Tân Mùi (1631), sau khi chọn được các sĩ tử văn
hay chữ tốt, các quan giám khảo trình kết quả lên vua. Vua đọc các